
 令和５年５月１６日 

保護者 様 

（長子配付） 

多久市立東原庠舎西渓校 

校 長  大 島  和 子 

 

令和５年度 ６月の授業参観【ふれあい道徳】について（お知らせ） 

 

 新緑の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の

教育活動に、ご理解、ご協力をいただいておりますことに深く感謝いたします。 

 さて、下記のとおり、６月の授業参観を行います。ご多用中とは存じますが、是非、ご参観いただき

ますようご案内申し上げます。 

記 

 

１ 期 日  令和５年６月８日（木）  

２ 時 間  １～６年：１３：５０～１４：３５         

７～９年：１３：５０～１４：４０ 

３ 場 所  各学年教室 

 

４ お願い 

〇 駐車場は東運動場をご利用ください。また、各自スリッパのご用意をお願いいたします。 

〇 授業参観時は、スマートフォン等は電源を切るかマナーモード設定にしていただきますようお願

いいたします。同時に、保護者様同士の会話はお控えください。 

〇 児童生徒の学習権、肖像権を保護する点から、スマートフォン、ビデオ、デジタルカメラ等によ

る撮影は控えてください。 

〇 給食回数調整のため、１年生のみ弁当持参とします。ご理解とご協力をお願いします。 

〇 授業参観終了後、１年生は「災害引渡避難訓練」を実施いたします。１年生の保護者は、避難訓

練時の引渡後に、お子様を連れて下校をお願いします。 

 

５ 各学年の「ふれあい道徳」の授業内容 

 

学年 授業内容 

１年 教材「ハムスターのあかちゃん」を通して「命の尊さ」について考えます。 

２年 教材「たんじょう日」を通して「命の尊さ」について考えます。 

３年 教材「いただいたいのち」 を通して「生命の尊さ」について考えます。 

４年 教材「お母さんのせいきゅう書」を通して「自分にとっての家族」について考えます。 

５年 ”卵焼き”をテーマにした教材を通して「家族の幸せ」について考えます。 

６年 
おばあちゃんが認知症になり、いろいろなことを忘れていくという教材を通して「家
族のために役に立つこと」はどんなことかを考えます。 

７年 
SNSに友達の悪口を書き込んだ子供を題材にした教材を通して「情報モラルと友情」に
ついて考えます。 

８年 “防犯カメラ”をテーマにした教材を通して「よりよい社会」について考えます。 

９年 
財布を取ったと疑われ、くじけそうな子と友人を題材にした教材を通して、「いじめ
や公正・公平な態度」について考えます。 


